关于下发2018年春季开放教育专业规则数据的通知
各市级电大（分校）、省电大相关学院：
国家开放大学开放教育2018年春季专业依据教育部《高等学历继续教育专业设置管理办法》及本、专科专业目录开设，省校据此制定2018年春季实施性专业规则，数据已通过教务管理软件系统（CPS1.0版）下发，请遵照执行。
专业规则说明如下：
一、专业设置

江西广播电视大学、国家开放大学（江西）2018年春季开设专业57个（合并方向）（见附件）。

1.本科（专科起点）专业共14个（合并方向），涉及8个学科。

2.专科专业共43个（合并方向），涉及15个高职大类。
二、2018年春季调整专业

1.2018年春季起新增专业及方向：
	序号
	专业名称
	专业层次
	专业类别

	1
	机械设计制造及其自动化
	专科起点本科
	开放

	2
	金融管理
	专科
	开放

	3
	会计
	专科
	开放

	4
	数控技术
	专科
	开放

	5
	计算机网络技术（网络管理方向）
	专科
	助力

	6
	计算机信息管理
	专科
	助力

	7
	林业技术
	专科
	一村一

	8
	休闲农业
	专科
	一村一

2.2018年春季起停开专业及方向：

	序号
	专业名称
	专业层次
	专业类别
	备注

	1
	公共事业管理
（社会教育及应用心理方向）
	专科起点本科
	开放
	原名：公共事业管理[教育管理（社会教育及应用心理方向）]

	2
	土木工程（建筑工程方向）
	专科起点本科
	开放
	保留专业，取消方向

	3
	土木工程（道路桥梁方向）
	专科起点本科
	开放

	4
	土木工程（建筑管理方向）
	专科起点本科
	开放

	5
	会计学（财务会计方向）（试点）
	专科
	开放

	6
	机械制造与自动化（数控方向）
	专科
	开放

	7
	机械制造与自动化（机电方向）
	专科
	开放

	8
	机械制造与自动化（模具方向）
	专科
	开放
	原名：机械制造与自动化
（模具设计与制造方向）

	9
	计算机网络技术
	专科
	助力
	原名：网络技术

	10
	金融（国际金融方向）
	专科
	开放

	11
	煤矿安全技术与管理
	专科
	助力计划

	12
	数字媒体艺术设计
	专科
	助力计划
	原名：数字媒体设计与制作

三、2018年春季将执行全面调整后的专业名称，教务管理系统和专业规则汇编将同步更新。2017年秋季（含秋季）以前的专业名称仅限于当季使用，不继续沿用。
四、2018年春季涉及较大规模的专业人才培养方案调整及专业规则变动，调整内容在此文件中不再列举。所有调整内容将在教务管理系统及专业规则汇编中体现。2017年秋季（含秋季）以前的专业人才培养方案仅限于当季使用，不继续沿用。
五、2018年春季入学的学生执行2018年春季专业规则，2017年秋季（含秋季）以前学生仍执行入学注册时当年当季专业规则。
对执行过程中出现的新情况、新问题，请及时反馈至省电大教务科。
附件：江西广播电视大学、国家开放大学（江西）2018年春季开设专业

                                                   江西电大教务处

                                                  2018年3月15日
附件：

江西广播电视大学、国家开放大学（江西）2018年春季开设专业
	一、专科起点本科专业（下表中简称为“本科”）

	序号
	层次
	专业名称
	专业类型
	专业代码
	专业学科门类
	原专业名称

	1
	1
	本科
	金融学
	开放
	020301K
	经济学科金融学类

	2
	2
	本科
	法学
	开放
	030101K
	法学科法学类

	3
	3
	本科
	学前教育（学前教师教育方向）
	开放
	040106
	教育学科教育学类

	4

	本科
	学前教育（幼儿园管理方向）
	开放
	040106
	教育学科教育学类
	学前教育（学前教育管理方向）

	5
	4
	本科
	汉语言文学（师范方向）
	开放
	050101
	文学科中国语言文学类

	6
	5
	本科
	英语（师资培养方向）
	开放
	050201
	文学科外国语言文学类
	英语（教育方向）

	7
	6
	本科
	机械设计制造及其自动化
	开放
	080202
	工学科机械类

	8
	7
	本科
	计算机科学与技术
	开放
	080901
	工学科计算机类

	9
	8
	本科
	土木工程
	开放
	081001
	工学科土木类
	土木工程（建筑工程方向、建筑管理方向、道路桥梁方向）

	10
	9
	本科
	园艺
	一村一
	090102
	农学科植物生产类

	11
	10
	本科
	护理学
	开放
	101101
	医学科护理学类

	12
	11
	本科
	工商管理
	开放
	120201K
	管理学科工商管理类

	13
	12
	本科
	会计学
	开放
	120203K
	管理学科工商管理类

	14
	13
	本科
	公共事业管理（学校管理方向）
	开放
	120401
	管理学科公共管理类
	公共事业管理（教育管理（学校管理方向））

	15
	14
	本科
	行政管理
	开放
	120402
	管理学科公共管理类

	二、专科专业

	序号
	层次
	专业名称
	专业类型
	专业代码
	专业学科门类
	原专业名称

	1
	1
	专科
	作物生产技术
	一村一
	510101
	农林牧渔大类农业类

	2
	2
	专科
	设施农业与装备
	一村一
	510103
	农林牧渔大类农业类
	设施农业技术

	3
	3
	专科
	休闲农业
	一村一
	510105
	农林牧渔大类农业类
	观光农业

	4
	4
	专科
	园艺技术
	一村一
	510107
	农林牧渔大类农业类

	5

	专科
	园艺技术（都市园艺方向）
	开放
	510107
	农林牧渔大类农业类
	园艺(园林方向)

	6
	5
	专科
	农业经济管理
	一村一
	510118
	农林牧渔大类农业类

	7
	6
	专科
	林业技术
	一村一
	510201
	农林牧渔大类林业类

	8
	7
	专科
	园林技术
	一村一
	510202
	农林牧渔大类林业类

	9
	8
	专科
	畜牧兽医
	一村一
	510301
	农林牧渔大类畜牧业类

	10
	9
	专科
	光伏发电技术与应用（光伏材料与器件方向）
	助力计划
	530304
	能源动力与材料大类新能源发电工程类
	光伏发电技术及应用(光伏材料与器件方向)

	11

	专科
	光伏发电技术与应用（光伏电池与系统方向）
	助力计划
	530304
	能源动力与材料大类新能源发电工程类
	光伏发电技术及应用（光伏电池与系统方向）

	12
	10
	专科
	建筑工程技术
	开放
	540301
	土木建筑大类土建施工类
	建筑施工与管理

	13
	11
	专科
	建设工程管理
	开放
	540501
	土木建筑大类建设工程管理类

	14
	12
	专科
	工程造价
	开放
	540502
	土木建筑大类建设工程管理类
	工程造价管理

	15
	13
	专科
	物业管理
	开放
	540703
	土木建筑大类房地产类

	16
	14
	专科
	水利水电工程管理
	开放
	550203
	水利大类水利工程与管理类
	水利水电工程与管理

	17
	15
	专科
	数控技术
	开放+助力
	560103
	装备制造大类机械设计制造类

	18
	16
	专科
	模具设计与制造
	助力计划
	560113
	装备制造大类机械设计制造类

	19
	17
	专科
	机电一体化技术
	助力计划
	560301
	装备制造大类自动化类

	20
	18
	专科
	电气自动化技术
	助力计划
	560302
	装备制造大类自动化类

	21
	19
	专科
	应用化工技术
	助力计划
	570201
	生物与化工大类化工技术类

	22
	20
	专科
	道路桥梁工程技术
	开放
	600202
	交通运输大类道路运输类
	道路桥梁工程施工与管理

	23
	21
	专科
	汽车运用与维修技术
	助力计划
	600209
	交通运输大类道路运输类

	24
	22
	专科
	城市轨道交通运营管理
	助力计划
	600606
	交通运输大类城市轨道交通类

	25
	23
	专科
	电子信息工程技术（电子产品工艺与维护方向）
	助力计划
	610101
	电子信息大类电子信息类

	26
	24
	专科
	计算机网络技术（网络管理方向）
	助力计划
	610202
	电子信息大类计算机类

	27
	25
	专科
	计算机信息管理
	开放+助力
	610203
	电子信息大类计算机类

	28
	26
	专科
	护理
	开放
	620201
	医药卫生大类护理类
	护理学

	29
	27
	专科
	药学
	开放
	620301
	医药卫生大类药学类

	30
	28
	专科
	金融管理
	开放
	630201
	财经商贸大类金融类
	金融（货币银行方向）

	31
	29
	专科
	会计
	开放
	630302
	财经商贸大类财务会计类
	会计学（财务会计方向）

	32
	30
	专科
	工商企业管理
	开放
	630601
	财经商贸大类工商管理类
	工商管理（工商企业管理方向）

	33

	专科
	工商企业管理（乡镇企业管理方向）
	一村一
	630601
	财经商贸大类工商管理类
	乡镇企业管理

	34
	31
	专科
	汽车营销与服务
	助力计划
	630702
	财经商贸大类市场营销类

	35
	32
	专科
	茶艺与茶叶营销（茶文化方向）
	开放
	630704
	财经商贸大类市场营销类
	茶文化

	36
	33
	专科
	电子商务
	开放
	630801
	财经商贸大类电子商务类

	37
	34
	专科
	物流管理
	助力计划
	630903
	财经商贸大类物流类

	38
	35
	专科
	旅游管理
	开放
	640101
	旅游大类旅游类
	旅游（旅游管理方向）

	39
	36
	专科
	学前教育
	开放
	670102K
	教育与体育大类教育类

	40
	37
	专科
	小学教育
	开放
	670103K
	教育与体育大类教育类

	41
	38
	专科
	法律事务
	开放
	680503
	公安与司法大类法律实务类
	法学

	42
	39
	专科
	社会工作
	开放
	690101
	公共管理与服务大类公共事业类

	43
	40
	专科
	公共事务管理（学校及社会教育管理方向）
	开放
	690205
	公共管理与服务大类公共管理类
	教育管理

	44
	41
	专科
	行政管理
	开放
	690206
	公共管理与服务大类公共管理类

	45

	专科
	行政管理（村镇管理方向）
	一村一
	690206
	公共管理与服务大类公共管理类
	农村行政管理

	46
	42
	专科
	汉语言文学
	开放
	970201
	教育与体育大类语言类

	47
	43
	专科
	英语（师资培养方向）
	开放
	970202
	教育与体育大类语言类
	英语（教育方向）